
hat meg, hiszen a nevelési központok egyetlen dokum entum tára sem vállalkozhat 
teljességre.” M ár csak az a kérdés, hogy m it ért K erékgyártó „nem teljesség” alatt. 
Jó, jó, ne heveskedjünk, szelektált tá jékoztatás azért lesz, de figyeljünk tovább! „Ha a  
tájékoztatáson kívül m inden más m unka pusztán a könyvtártechnika körébe tartozik, 
nyilvánvalóan leginkább alkotó tevékenységnek a tá jékozta tás m inősül.” Félek, értem . 
Ez m arad : „pontos inform ációszolgáltatás”, ez lesz a mi m unkánk és nem  is kevés. 
Nesze neked nyilvánosság, a rra  fele lhetünk csak, am it Kom plex bácsi kérdez. Ke­
nyerünk azért lesz, m ert „m int látható, a könyvtári tevékenység te lje s m egszűnésé­
ről azért sem beszélhetünk, m ert ez végső soron az eddigi eredm ények m egkérdő­
jelzéséig vezetne.” Más is m arad: ném i „bipoláris tevékenység”, vagyis a  könyvtáros­
olvasó kapcsolat, am elyben a könyvtáros nem  csupán inform átor, hanem  „an im áto r” 
is, éppen ezért nem  lehet a tá jékozta tást sta tikusan  szemlélni. Ki szemléli s ta tik u ­
san? Ami az „an im áto rt” illeti, mi annak  képzeljük m agunkat, persze nem  kom p­
lexen, hanem  „csak” korszerűen és autonóm  módon.

„Végső soron”, m ondja K erékgyártó, és levonja a végkövetkeztetést, ítélve élőkön 
holtakon: „a könyvtári tevékenység hatékonyságát abban lehet m eghatározni, hogy 
m ennyire képes a kom plex nevelési-m űvelődési célkitűzések m egvalósításához hozzá­
já ru ln i”. H át nem, mi, amíg élünk és rem élünk, azzal m érjük  hatékonyságunkat, 
hogy m ennyire vagyunk képesek a  személyiség fejlődését szolgálni! (Természetesen 
a közösség érdekében, satöbbi, satöbbi; mi is já rtu n k  szem inárium ra.) Végső soron 
én így értelmezem, a „K astély” felől érkező „elgondolásokat” : zárjuk  be a könyvtá­
rat, azaz zárjuk  be a komplexbe, ahol a gügyöce könyvtárosok autonóm  részekből 
hasznos csavarrá válhatnak.

A Mozgó Világban  m egjelent utópiám at, a tár-központú házat, joggal mosolyog­
ták  meg, m ert sajnos, m egfeledkeztem  a kocsm ákról, az igaziakról, ahol beszélgetni, 
együtt lenni lehet. Féltem  ezt a kom plex kastélyt, feneketlen gyom rában a megszün- 
tetve-m egőrzött könyvtárral. Mi lesz, ha nem  tu d ja  m egem észteni? Akkor bizony 
a jövő közintézm énye köznevetség tárgyává válik. Ismétlem , sok m indenben benne 
lennénk. Még a bőrünkben is. Még a nevelési központban is, csak ne nézzenek m in­
ket „beintegrálható részkom plexum nak”. Beszéljenek velünk világosan, csábítsanak 
valódi értékekkel. Hogy m ivel? Ö, erről m ár sokat írtak, és mi is írtunk. A hagyom á­
nyos könyvtár még nyilvános, tessék eljönni, olvasni, tájékozódni, aztán beszélget­
hetünk.

K.[a m a r á s ]  I s t v á n

„Fruskák az olvasószolgálatban"

Kicsiny csikó nagy derestül hámot vonni tanul restül

— Ezt olvasd el! — m ondta köszönés helyett fia tal kollégám a m inap és kezem ­
be nyom ott egy gyűrött, zsíros papírköteget. Szem ében különös fény égett, a r ra  gon­
doltam , a tegnapi vacsora ülte meg a gyom rát és éjszaka felébredt benne az alanyi 
költő. K ényszeredetten és kelletlenül nekigyürkőztem  az olvasásnak. A gépelési h i­
báktól hemzsegő elm osódott írást nehéz volt kisilabizálni, kollégám azonban tá n to ­
rítha ta tlannak  bizonyult, felajánlotta , hogy felolvassa. L áttam  ra jta : nincs kiút, be­
letörődtem  sorsomba. Kezdeti elutasító  m agatartásom  a szöveg ha lla tán  m egválto­
zott, előbb a szám at tá to ttám  el, m ajd felszökött agyam ba a vér. (Erről később még 
részletesebben is szó lesz.) Kollégám, m iután befejezte a felolvasást, rám  ripakodott:

— Na, m it szólsz hozzá? — Hápogtam. (Hirtelen nem  ju to tt jobb szó az eszem ­
be.) Ifjú  pályatársam  levezető gyakorlatként elmesélte, hogy éjfélig gépelt, sikerü lt 
30 példányt készítenie, m a hajnalban  kelt, e lrohant a postára és m ind feladta.

— Ez egy jó írás  — m ondtam , m iután  v isszatért belém  az élet. A változatosság 
kedvéért, most kollégám  vette nehezen a levegőt. (Bár edzett ifjú.)

Ez vo lt találkozásunk története. (Az írás, am ely később, szeptem berben m egje­
lent a  Könyvtárosban, a „Fruskák az olvasószolgálatban” volt.) Nem sokkal u tána 
többször találkoztunk — a „fruskák” és én —, összejöttünk hivatalból, félh ivata lo­
san  és barátokként. V itatkoztunk kóla m elle tt a M etropol teraszán, hajnalig  győz­
ködtük egym ást egy üveg vörös bor m ellett, szóba kerü lt a szakm a és a  hivatás, kép­
zés és továbbképzés, példálóztunk, felháborodtunk, és volt, am ikor csak legyintettünk,
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Elfogult vagyok javukra , szeretem  őket és bízom bennük. H álás vagyok a  cikk­
nek, m ert felé lénkítette a  kapcsolatunkat, m ert egy kicsit felrázo tt engem, és m eg­
borzolta őket. Dühös vagyok mégis a  cikkre, am elyet m éltánytalannak, báto rta lannak  
és provokatívnak  tartok . M éltánytalannak , m e rt azokba köt bele, akik  a  legesendőb­
bek, leginkább sebezhetőek — úgy tudom , hogy a pedagógia egyik alaptörvénye, 
hogy ak ire  hatn i akarunk , nevelni akarjuk , azt nem  bán tjuk  és tám ad juk  —, továb­
bá belekapaszkodik egy olyan jelenségbe, mely sem m iképpen sem  általánosítható , leg­
alábbis nem  ezen a  szinten. Az előzőekből következően bátortalan , m ert a  problém ák 
lényegét megkerüli, körbetáncolja azokat. (M agyarul: nem  nevezi nevén a gyere­
ket.) M éltánytalanságával és bátortalanságával provokál. Utolsó m ondata befészkeli 
m agát az em ber agyába. „M ert ta lán  nem  is csak a  fruskákró l van it t  s z ó . . .  ” (Bolha 
a  fülbe.)

E bevezetés u tán  írásom  cím ének m agyarázatára hadd m eséljek el három  igaz 
tö rténetet.

ELSŐ TÖRTÉNET. Beléptem  a könyvtárba. A fruskák, m int m ár tudjuk, a pu lt­
nak  tám aszkodva néztek m aguk elé. Történetünk hőse, „idősebb” könyvtáros, egy ti­
tokzatos REFERENCE felira tú  táb la mögé bú jva cédulákat rako tt ide-oda, s nem  tu d ­
ni, mi okból, időnként egy dobozban is m atato tt. Em e tevékenysége re tten tő  fontos 
lehetett, m ert ha felnézett, szúrósan végigm ért, m egütközve azon, m it akarok  én itt. 
(Akkor még csak olvastam .) Egy könyvet kerestem , őt nem  m ertem  megszólítani, oda 
m entem  a  fruskához, és halkan  elrebeg tem : K érném , nem  le h e tn e . . .  ? Fejével n e ­
m et in te tt, kezével az asztal felé bökött. Bevallom, m egnedvesedett a tenyerem . M ár 
nem  emlékszem, hogyan, de odam entem  az „idősebb” könyvtároshoz, és alig h a llh a ­
tóan újból e lm ond tam : Kérném , nem  le h e tn e . . .  A lelkiism eretem  is felébredt, ahogy 
felállt, odam ent a katalógushoz és kom ótosan elkezdte lapozgatni. Nem m ertem  el­
árulni, hogy én m ár m egtaláltam , csak a polcon nem  találom . Idővel egyik lábam ról 
a m ásikra álltam , ta lán  ez okozta, hogy a  feszültség nő tt közöttünk, ő zavarában h á­
tu lró l előre kezdett lapozni, de végül is m egtalálta a keresett cédulát. O dam entünk 
a polcokhoz, felszólított: „M aga nézze a felső polcot, én m ajd nézem  alul, m ert itt 
kell ennek lenni valahol.”

M ÁSO D IK  TÖRTÉNET. Ez egy kis fruskáról szól, aki egy szép napon elvetődött 
egy nagy forgalm ú közművelődési könyvtárba. A reggeli kávézásnál, ahogy ez lenni 
szokott, sok m inden szóba került, egyebek között a h iva tás is. (Történetünk szem pont­
jából ez döntő jelentőségű!) A kis fruska te li volt önbizalom m al, lelkesedéssel. Köz­
ben k iny ito tt a könyvtár, fruskánk  tíz órától délu tán  öt óráig a könyveket vette  visz- 
sza és ad ta  ki. ö tk o r  lerogyott egy sám lira, idősebb kollégája pedig a rra  já rván  m eg­
kérdezte tőle: No, van még hivatástudatod?

H A R M A D IK  TÖRTÉNET. Szem- és fü ltanú ja  voltam  a következő esetnek is. A 
könyvtárban  cseng a telefon, idősebb kollégám  felkapja. (Telefont várt.) Kollégám 
buzgón bólogat, m ajd  k ijelenti, hogy rögtön megnézi. Ü lve m arad. A kagylót jó 
m esszire ta rtv a  fennhangon elszám ol húszig, és bájosan mosolyogva, búgó hangon 
m ondja a telefonba: „Halló, sajnos, a keresett könyv nincs bent.” Végezetül rám  
kacsint.

A sort fo ly tathatnám , m esélhetnék még ilyet és hasonlót, sőt még ijesztőbbet, tu ­
dok példát a rra , hogyan riasz tjuk  el az olvasót az agyonfoglalkozással, tudom ásom  
van  m unkaidő a la tt  borsót pucoló könyvtárosról és lá ttam  becsavart h a jú t is. A 
könyvtárak  a „belső m unka” felkiáltással te tték  mindezt. A „továbbképzés” gondjai­
nak enyhítésére ilyen, belső „tanfolyam okat” ind íto ttak : Főzőcske, de okosan; szabás­
v arrás  kezdőknek és haladóknak. A m unkaidőben m egejtett bevásárlásról, a szám ­
ta lan  m agánbeszélgetésről szót ejten i illetlenség, hisz ez m ár kisebb vétségnek sem 
szám ít. (Még rám  fogják, hogy kukacoskodó vagyok.) így  is egyik idősebb kollégám 
a közelm últban kioktatott, m ondván: ha  valaki négy óra a la tt m egcsinálja a napi 
m unkáját, am ikor m egtehetné, hogy elhúzza az időt, az nem  feltétlenül rossz m un­
kaerő. M iért fáj ez nékem, ha u tána szab, esetleg bevásárol? A m u n k á já t elvégzi! 
Beszélt még a  jó kollektív  szellemről, célozgatott a rra  is, hogy ez k ia lakulásának  és 
v irágzásának rem ek táp ta la ja . (Kolléganőnk nem  csak m agának szab.) M indem ellett 
izgalm asabb tém ának ta rtom  a  m unkaidőben végzett m ásodállás-tevékenységet, mely 
fölött szem et hunyunk, m ert kell az a kis keresetkiegészítés. Idegfeszítően érdekesnek 
találom  annak a főiskoláról k ike rü lt (m ár nem  fruska) könyvtárosnak az esetét is, 
aki nem  tu d ta  m egkülönböztetni a rak tá ri lapot a katalóguscédulától. Egy hónap 
m úlva is csak annyit é r te tt az egészből, hogy az egyik kockás, a m ásik lyukas. É rde­
mesebb foglalkozni azzal az egyetem et végzett fiatalem berrel, akinek mindegy, az ol­
vasd fiú vagy lány, 16 vagy 80 éves, a „Száz év m agányt” erőlteti rá. Végig kellene azt
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is gondolni, hogy a könyvtárak  m iért alkalm aznak oly sok rokont? (Lehet, hogy a 
pedagógiai véna öröklődik?) B elegondolhatnánk abba is, hogy a könyvtárakban  m i­
é r t van oly sok feleség, nem  akárkié, „valakié”. Én az t tapasztaltam , hogy a közvé­
lem ény jó ideje nem  ta r t ja  „tiszteletrem éltóan patinásnak” ezt a foglalkozást, azt lá ­
tom m agam  körül, hogy aki sehova sem jó, azt bedugják egy könyvtárba, esetleg ön­
ként jelentkezik. Dugig vannak  a könyvtárak  félem berekkel, lelki fogyatékosokkal, 
„m ajdnem  em berekkel”, akik m ajdnem  költők, m ajdnem  zenészek, m ajdnem  filozó­
fusok stb.

M it lá th a t a  „felületesen” szemlélődő fruska? K örm ét lakkozgató, elit tá rsaság­
ba járó, fontoskodó „elm életi” szakem bert; körm ét rágó, sarokban ülő, depressziós, 
e lveté lt bölcsészt; lá th a tja  még, hogy tehetségtelen  és lusta  em berek m ekkora tisz­
te letnek  örvendenek, csak azért, m ert több éve hűségesek a „céghez” ; de lá th a t m eg­
fáradt, visszeres lábú, egy kicsit becem entesedett gondolkodású könyvtárosokat is, 
akik még m indig h ivatásról beszélnek, em lékeznek a  „nagy időkre”, a ran g ra  és a 
megbecsülésre.

H a ezek u tán  még m indig pislákol benne valam i, s esetleg úgy dönt, hogy könyv­
táros szeretne lenni — javasolják, netán  elm egy a  felvételire és szerencséjére fel is 
veszik —, m egkezdődhet a képzése, és ha  nem  titko lja  ügyesen, azt a bizonyos pisla 
fényt kérlelhetetlenül elfújják. Ezekben az átnevelő táborokban (főiskola, egyetem) 
'mit sem hall olvasó és könyvtáros em beri kapcsolatáról. Időnként szóba kerü l ugyan 
valam i public library, ahol az olvasó, ha kérdez, m indig tu d u n k  válaszolni kérdésére, s 
ahol, ha m egnyom unk egy gombot, bejön egy magas, szőke fiatalem ber, ak inek  m ár a  
kérdése is épületes szám unkra, és ha m eg talá ljuk  a helyes válaszgombot, egyenesen a  
felhőkbe em elkedünk.

Néha valaki előhozakodik olyasm ikkel, m in t olvasótípusok, egym ásután többször 
mondja, hogy m etakom m unikáció, de őt nem  kell kom olyan venni, hisz ő régi bútor, 
és még az is elképzelhető, hogy szenilis. „M aguk a  közm űvelődési könyvtárban fa­
ekével szán tanak” — vágja fejéhez egy köztiszteletben álló egyetem i ta n á r —, degradál­
ják  a m unkáját, k icsúfolják földhözragadtságáért, nyilvánosan megszégyenítik. F rus­
kánkban  felm erül a ham leti kérdés. K ülönféle gondolatok fordulnak meg kis fejében: 
Nem herdálom  el én i t t  m agam ? Nem pazarlás-e ilyen képzettség m elle tt rám oso­
lyogni a G rün nénire, aki m indig valam i szerelm esét kér, Lajos bácsira, aki csak v a­
lam i izgalm asat vagy valam i „pikánsát” olvasna, Ferikére, aki elm últ m ár húszéves, 
de csak a nagy, képes m eséskönyvek érdeklik? I tt  tékozlom  az energiám at (ha nem  
vigyázok, még meg is köpködnek), közben beszűkülök, nem  tudom  követni a szakiro­
dalm at, de a  szépirodalm at se, pedig ez alapvető munkaeszközöm, s ha m egpróbálom  
a lehetetlent, elhidegül, esetleg „éhenhal” a család! Közben m aga előtt lá tja  kollégá­
ját, ak it hódolat övez, m ert egy nagy horderejű  és létfontosságú intézm ényben fényes 
gom bokat csavargat, fontos nem zetközi ira tokra  pecséteket nyomkod, és ha szépen 
kérik, kiszalad tíz deka párizsiért.

E lvárha tjuk-e  ezek u tán  a társadalom  m egbecsülését? A szakm án belül sem be­
csüljük egymás m unkáját, olvasószolgálatosnak lenni lassan szégyen, nem  csak fá­
rasztó. A lapvető szem léletváltozásra elsősorban a körön belül van  szükség. Tudom ásul 
kell venni, hogy szükség van még faekével szántó napszám osokra. (A társadalom  így 
is csodálkozik, hogy mi még nem  fogadunk el csúszópénzt.) Ügy látom, elm élet és 
gyakorlat nem  k isu jju k at összeakasztva halad. Több napos szüm pozionokon v ita tko ­
zunk a statisztikáról, a rovatok összetételének avultságáról, nem zetközi egyeztetés­
ről, m iközben a  statisztikai fegyelem kérdésköre sincs tisztázva. Közös erővel kénysze­
r ítjü k  egym ást a sta tisz tika kipof ozására, m ert a minőségi m unkát nem  tud juk  vagy 
nem  ak arju k  értékelni, a nagy számok elő tt még m indig m eghajtjuk  fejünket, és kü ­
lönben is egyszerűbb velük az osztás és a szorzás. (Kérdés: minék, ha nem  igaz?) A 
publikációt k ik iá lto ttuk  a tudom ányos és kutató  tevékenység m ércéjének. Az intéz­
m ények egym ást hajszolják előre ezen a területen. (Minél több kiadvány, annál jobb 
könyvtár.) A (könyvtárosnak, ha valakinek ta r t ja  m agát, vagy ha szeretné, hogy ta r t ­
sák  valakinek, kötelessége publikálni. Pénzt, fáradságot nem  sajnálva, nyom dai ka­
pacitást nem  kím élve évek óta, nap m in t nap  m egírjuk  ugyanazt, m ásképp. (Tiszte­
let a kivételnek.) Szinte törvényszerű publikáln i „Egy (kis) könyvtár és könyvtárosa 
tapasztalatm orzsái” címmel. A szerzőnek term észetesen kötelessége á llításait tá b lá ­
zatokkal, görbékkel — ha kell, százalékosan is — illusztrálnia, különben tudom ányta­
lan, ta lán tán  még olvasható is. (Kilóg a lóláb.) A lapvető követelm ény még, hogy em ­
berekről, em beri kapcsolatokról nem  írhat, m ert m enthetetlenül érzelgősségbe csap 
át, m ely m osolyt csal a  szakm a arcára. Szigorú elb írálás alá esik, ha  érzelm i kötődé­
sekről fecseg — ez különben sem  divat, fölösleges irodalm iaskodásnak tűnnék  —, a r ­
ró l nem  is beszélve, hogy nem  tartozik  a szorosan v e tt lényeghez. Az érzelgés joga és 
kiváltsága a veteránoké, sokuk úgy érzi, hogy kötelessége is, de fölöttük elnézünk, 
jó esetben sóhajtunk.
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„Kezét csókolom. Lehet itt felfú jható  gum im atracokat b ére ln i?” így kezdődik 
Ö rkény István  egypercese, m elynek címe: Sokszor a  legbonyolultabb dolgokban is jól 
m egértjük egym ást, de előfordul, hogy egészen egyszerű kérdésekben nem. B arátsá­
gosan el tudunk  beszélgetni Kierkegaardról (dán filozófus) és az NTM IR-ről (Nem­
zetközi Tudom ányos és Műszaki Inform ációs Rendszer), de h a  az olvasó „valam i jó t” 
kér, nem é rtjü k  egymást. Szentségtörésnek tűnhet szerény m ondanivalóm  m ia tt nagy 
em bereket s írjukban  forgatni, de ha egyszer m ár belevágtam , legalább érzékeltetni 
szeretném  az általam  problem atikusnak vélt pontokat. Távol áll tőlem  még gondo­
la tban  is, hogy a  könyvtártan  tudom ányos üstökét cibáljam , de a szakm a nagyképűi 
önteltségükkel riasztóak, a tudom ányosság mezében tetszelgő kékharisnyák ijesztőek, 
a közömbösség vagy a cinikusság álarca mögé re jte tt fásultság aggasztó, az érdek­
telen tehetségtelenség pedig dermesztő.

Kézenfekvő m egoldás a fru skák ra  fogni sa já t hiányosságainkat, generációs prob­
lém aként kezelni az érzelm i elsilányodást, tudatlanságukat elkönyvelni „korán meg­
kövült, tartós igénytelenség”-ként. Fölösleges a harangokat kongatni? A tető egy kis 
helyen, öngyulladás következtében, fellángolt. (Nagy m elegben előfordul ilyesmi.) A 
problém afelvetés sa rk íto tt — ezt író ja  sem tagad ja  —, van példa az ellenkezőjére, és 
különben is vannak  még becsületesen dolgozó idősebb és fiatal könyvtárosok. (Nekem 
úgy tűnik, egyre kevesebben.)

Értem , de főleg érzem  Gerő G yula  aggodalm ait, naponta érzékelem  ezeket a 
nyugtalanító  jelenségeket, felfedezem m agam on a tom pultság jegyeit, az álhum ánum  
bénító hatását, a képm utatás gyönyöreit.

A könyvtári hivatásról az t beszélik : szolgálat. Szolgálat =  M unka. Az olvasószol­
gálat pedig olyan m unka, mely naponta az em beri kapcsolatok viszonylatában m eg­
m éretik. N apjainkban a m unkáról és az em beri kapcsolatokról k ia lak íto tt elképzelés 
átértékelődött, jelentősége csökkent. A narcizm us és az egoizmus korunk fertőző be­
tegségei. Az önzés m ár á lru h á t sem  ölt, nyíltan  hangozta tja nézeteit, és m i megcso­
dáljuk  őszinteségét, lelem ényességén elám ulunk. N yílt tek in te tte l egymás szemébe 
mosolygunk, ha lógáson kapjuk  m agunkat, értékeléskor az Összes szem pontot figye­
lem be véve (kivéve a m unkát) követeljük az egyenlő bért, hogy e lkerü ljük  a feszült­
ségek forrását.

A vádakat (pesszimizmus, cinizm us stb.) azzal u tasítom  vissza, hogy tegnap é jfé­
lig gépeltem  és reggel még elszaladtam  a postára.

S á f á r  K a t a l i n

Az olvasó tiszteletet, 
a környezet pedig áhítatot parancsol!

Hozzánk is m inden évben jelentkeznek a frissen érettségizettek, általában  lá ­
nyok, m ondván: szeretnének a  megyei könyvtárban  dolgozni. Ha szükség van kise­
gítőkre, helyettesítőkre, akkor idekerülnek, s  először valóban a  kölcsönzőszolgálat­
ba, a pu lt m ásik oldalára, szem be az olvasóval. (Dehogy gondolnak ők arra , hogy 
náluk  sokkal nagyobb tudású  em berek  tömegével kerülnek m ajd „adm inisztratíve” 
kapcsolatba, intézik ügyeiket.)

Kik is ezek a „fruskák”, az önként „m unkára” jelentkező fiatalok? A kam pány- 
szerű jelentkezés eláru lja , hogy azok közül valók, akiket nem  vettek  fel az egyete­
m ekre, főiskolákra — s átm enetileg m unkahelyet keresnek —, de ú jra  fognak ko­
pogtatni a  felsőfokú tan in tézetek  kapu ján ; vagy olyanok, akik  tanulm ányi eredm é­
nyük m ia tt eleve nem  is gondolhatnak a továbbtanulásira. M indkét esetben kontra­
szelekciós jelenséggel á llunk szemben. Adódik a kérdés: ha m ind járt az elején m eg­
alkuszunk, s a  m unkaerőhiány következtében felveszünk képzetlen fiatalokat, m ilyen 
alapon  kérhe tjük  tőlük szám on az eszményi kölcsönző könyvtárossal szem ben tá ­
m asztható követelm ényeket, olyan hely tállást, am ely pedagógiai felkészültséget, 
könyvtáros etikát vagy a m unka során igen gyakran nélkülözhetetlen  elm életi és gya­
korlati ism ereteket kíván. H onnan is tudha tnák  m indezt? Nem is szólva arról, hogy a 
frissen ére ttségizett fiatalok — ezt közülük a legjobbak m aguk is elism erik — nem  
rendelkeznek olyan irodalm i, szakirodalm i felkészültséggel, am ely egyébként jogo­
san elvárható  egy kölcsönző könyvtárostól. Tény, hogy mindezzel az  olvasó nem  
szám olhat, nem  is érdekli.

Nézzük a kérdést a fruskák  szemszögéből. Eleve a  betegek vagy a GYES-en levők 
helyettesítésére veszik fel őket. Ideiglenes jelleggel, am i ugyancsak kevés em bert am ­
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